
Resolución de Gerencia General 
 

Nº 017-2005-GG-OSITRAN 
 
 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR 
 
EXPEDIENTE   :  001-2005-GS-OSITRAN 
PROCEDENCIA  :  Gerencia de Supervisión 
ENTIDAD PRESTADORA :  Ferrovías Central Andina S.A. 
MATERIA                                    : Compromiso de Cese por el incumplimiento notificado 

con Oficio Nº 146-05-GS-A3-OSITRAN por lo 
establecido en las Cláusulas 3.8º, 3.11º, 14.1º y 16.2º 
del Contrato de Concesión. 

 
Lima, 05 de mayo de 2005 

 
La Gerencia General del Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura de Transporte 
de Uso Público - OSITRAN; 
 
VISTOS: 
 
El informe Nº 068-05-GS-A3-OSITRAN remitido por la Gerencia de Supervisión con Nota Nº 
053-05-GS-A3-OSITRAN, mediante el cual se evalúa la procedencia del Compromiso de Cese 
propuesto por  Ferrovías Central Andina S.A. (En adelante FVCA) y la carta de fecha 12 de abril 
de 2005 con la que se remite la versión suscrita del compromiso de cese. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que OSITRAN mediante Oficio 146-05-GS-A3-OSITRAN, el 21 de febrero de 2005, notificó a 
FVCA el Procedimiento Administrativo Sancionador por incumplimiento en lo establecido en las 
cláusulas 3.8º, 3.11º, 14.1º y 16.2º del Contrato de Concesión. 
  
Que FVCA, a través del escrito s/n presentado el 7 de marzo de 2005, propone el Compromiso 
de Cese por el incumplimiento notificado al amparo de los artículos 65º y  69º del Reglamento de 
Infracciones y Sanciones, en adelante  RIS, aprobado por la Resolución de Consejo Directivo Nº 
023-2003-CD/OSITRAN; 
 
Que la Gerencia de Supervisión de OSITRAN, emite el Informe Nº 068-05-GS-A3-OSITRAN, 
señalando que encuentra adecuado el mismo, no obstante lo cual, formula algunas 
recomendaciones a efectos de enriquecer el contenido del compromiso formulado por FVCA; 
 
Que, la Gerencia de Supervisión, con Oficio Nº 243-05-GS-A3-OSITRAN de fecha 30 de marzo 
de 2005, remite a FVCA su propuesta de modificación al compromiso de cese presentado por 
FVCA a efectos de que ésta proceda a su suscripción; 
 
Que, por la carta s/n de fecha 12 de abril de 2005, FVCA remitió la versión final del documento 
conteniendo el Compromiso de Cese debidamente suscrito;   
 



 
Por lo expuesto se RESUELVE: 
 
PRIMERO: Aprobar la propuesta de Compromiso de Cese de FVCA que se adjunta a la presente 
Resolución, por el incumplimiento notificado mediante el oficio Nº 146-05-GS-A3-OSITRAN. 
 
SEGUNDO: Archivar el Procedimiento Administrativo Sancionador notificado a  FVCA con  Oficio 
Nº 146-05-GS-A3-OSITRAN. 
 
TERCERO: Notificar la presente Resolución a FVCA a efectos de que proceda a cumplir con las 
obligaciones asumidas en el Compromiso de Cese suscrito, a partir del día siguiente de 
notificada la presente resolución.  
 
CUARTO: Notificar la presente Resolución al Ministerio de Transportes y Comunicaciones, en su 
calidad de ente concedente. 
 
QUINTO: Publicar la presente Resolución en la página web de OSITRAN. 
 
       Regístrese, Comuníquese y  Publíquese 
 
 
 
 
 
                                                   JORGE ALFARO MARTIJENA 
                                                              Gerente General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reg. Sal. Nº GG-3639-05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




